
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 46 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  PROROGA  TECNICA  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI

IL RESPONSABILE

Premesso che 
-l'art.1 comma 454 della legge di  stabilità 2017 n.232 del 11/12/2016 pubblicata sulla GU 
Serie  Generale  n.2987  del  21/12/2016  è  stato  disposto  il  differimento  del  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione  per l'anno 2017 al 28/02/2017;

-l'art 5 comma 11 del decreto Legge 30/12/2016 n.244 -milleproroghe- (pubblicato sulla G.U. 
30/12/2016 n.304) con il quale è stato prorogato al 31/3/2017 il termine per l'approvazione 
del bilancio annuale di previsione per gli Enti Locali;

Vista la deliberazione di G.C.n. 1 in data 10/01/2017 ad oggetto “Esercizio provvisorio 2017 – 
Assegnazione  delle dotazioni  finanziarie;

Richiamato  il decreto  del Sindaco  n.  4 del 01/01/2017  con  il quale  la sottoscritta Dott.ssa 
Borghi Roberta è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico;

Premesso che:
• con  determinazione  n.363  del  28/12/2016  è  stata  disposta  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato e parziale (26ore) di un istruttore direttivo tecnico D1, con entrata in 
servizio il prossimo 1 febbraio 2017; 

• è  necessario  assicurare  continuità  nell’erogazione  dei  servizi  pubblici  attraverso  il 
mantenimento  dei  servi  di  manutenzione  degli  impianti  a  servizio  degli  immobili 
pubblici  terminato  il  31/12/2016,  garantendo  autonomia  decisionale  alla  suddetta 
figura tecnica per i mesi a venire;

Ritenuto pertanto di prorogare il  servizio di manutenzione degli impianti elettrici e termo-
idraulici agli attuali affidatari sino al termine della stagione termica 2016-2017 prevista per il 
15 aprile 2017 in modo da garantire la continuità dei servizi e consentire al responsabile che 
sarà successivamente incaricato  della gestione del Settore Tecnico  di adottare, con propria 
autonomia  decisionale  il  procedimento  per  l’individuazione  dei  nuovi  contraenti  a  norma 
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016;

Richiamata la procedura concorsuale avviata con prot. 1688 del 3/3/2015 relativamente alla 
manutenzione degli  impianti  elettrici  e prot.  1699 del  3/3/2015 relativo alla manutenzione 
degli impianti idro-termo sanitari;



Evidenziato che dalla suddetta procedura sono risultati affidatarie le seguenti ditte:
• Impianti elettrici Simonelli Germano con sede a Dosolo (Mn) in via Arginello Foggia che 

ha offerto uno sconto pari al 38%;
• Pedrazzini Lorenzo con sede a Dosolo (Mn) in via Rossi n.30 che ha offerto un sconto 

del 20,00%;

Considerato che  sussistano  le  condizioni  per  procedere  alla  proroga  tecnica  dei  suddetti 
affidamenti in ragione della necessità al fine di garantire la continuità dei pubblici servizi e 
consentire la conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione dei nuovi contraenti;

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.i.m ed in particolare il comma 5 ove si prevede che 
"nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del presente atto si intende prorogare il servizio di manutenzione degli 

impianti elettrici e idro-termo sanitari relativi agli immobili comunali;
• L'affidamento ha ad oggetto  attività  di  manutenzione ordinaria  e straordinaria  degli 

stessi ivi compresa la fornitura dei ricambi e dei materiali necessari;

Dato atto che è stato acquisito  sono stati acquisiti i relativi codici CIG rilasciati dall'Anac in 
ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del TUEL 
267/2000 sul capitolo 7295 del redigendo bilancio 2017 al fine di dare concreta attuazione agli 
interventi in argomento;

Tenuto conto della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  dell’ufficio  in  ordine alla 
regolarità del presente provvedimento, 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma di € 2.863,93 oltre Iva 22% per complessivi € 3.494,00 così 
suddivisa:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato capitolo

€ 2.334,00 01 05 1 1030209008 7295

€ 1.160,00 01 05 1 1030209008 7295

3. Di dare atto che il presente impegno di spesa è effettuato ai sensi dell'art. 163 comma 
5 del D.Lgs 267/200 e smi ;

4. Di prorogare , a norma dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti contratti 
già affidati nel 2016 :

Prestazione Importo

Manutenzione  impianti  elettrici  a  servizio  degli  immobili  comunali 
periodo 1/1/2017 – 15 aprile 2017

€ 1.913,11+Iva 22%

Tot. € 2.334,00

Affidatario



Impianti  elettrici  Simonelli  Germano con sede  a  Dosolo  (Mn)  in  via 
Arginello Foggia

CIG  ZCB19750A9

Prestazione Importo

Manutenzione  impianti  idro-termo  sanitari  a  servizio  degli  immobili 
comunali 1/1/2017 – 15 aprile 2017

€ 950,82+Iva 22%

Tot. € 1.160,00

Affidatario

Pedrazzini Lorenzo con sede a Dosolo (Mn) in via Rossi n.30 CIG  Z0019750DA

4. di  evidenziare che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n. 33;

5. di  dare atto  che  il  presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria.


